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 ABSTRAKT

Práce se zabývá časopisem Proměny, čtvrtletníkem Společnosti pro vědy a umění.

Mapuje prvních sedm let (1964–1970) jeho existence, tedy dobu, kdy jej redigoval

Ladislav Radimský. Původním plánem bylo vytvořit anotovanou bibliografii pro prvních

patnáct ročníků, během zpracovávání materiálu se ovšem ukázalo, že jeho množství

několikanásobně přesahuje rozsah bakalářské práce.

Komentář se primárně věnuje rovněž letům 1964–1970, ve zkratce je ale zmíněna

celá doba, po kterou byly Proměny vydávány, a také celé období trvání činnosti

Společnosti pro vědy a umění. Práce zařazuje Proměny do historického a kulturního

kontextu po bok dalších exilových časopisů a porovnává je. Hlavní částí práce je

anotovaná bibliografie doplněná autorským a předmětovým rejstříkem.

ABSCTRACT

The present thesis deals with the magazine Proměny, quarterly of The Society for

Science and Arts, mapping the first seven years of its existence (1964–1970), i.e. the

period under the editorship of Ladislav Radimský. The original plan was to create an

annotated bibliography for the first fifteen volumes; however, it became obvious during the

research that the amount of the material would largely exceed the length of a bachelor

thesis.

The commentary focuses on the years 1964–1970 as well; nevertheless, it also

briefly outlines the whole time span of the magazine’s publication as well as the whole

existence of The Society for Science and Arts. The thesis analyzes Proměny in the light of

the historical and cultural context, comparing it with other exile journals. The main part of

the thesis is the annotated bibliography, accompanied with the author and subject indexes.
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1. ÚVOD

Situace československé literatury a kultury od konce 30. let 20. století s sebou nesla

jistá specifika. Do těchto oblastí začínaly zasahovat v mnohem větší míře než dříve vnější

vlivy. Pod silným politickým tlakem nejprve nacistického a později komunistického

režimu se literatura rozdělovala na oficiální a neoficiální. Za oficiální můžeme považovat

doma veřejně vycházející díla, za neoficiální díla rukopisná, samizdatová a exilová. Jistou

výjimku představovaly bezprostředně poválečné roky 1945–1948, kdy můžeme hovořit

o relativně svobodném kulturním prostředí. Po únorovém převratu v roce 1948 byla ovšem

řada periodik zakázána, mnoha autorům nebyla povolena další publikační činnost, někteří

byli dokonce uvězněni. Jako jediný možný umělecký směr byl prosazován socialistický

realismus. V následujících letech se střídala léta tzv. „tání“ a „mrazu“, hranice oficiálního

a neoficiálního se často proměňovaly, mnozí autoři a mnohá díla střídavě mohli a nemohli

vycházet. Leckdo řešil tíživou životní situaci dobrovolným odchodem do exilu, kde se

následně podílel na udržování a rozvoji československé kultury v zahraničí. Právě

z činnosti poúnorových exulantů vznikl mimo jiné časopis Proměny, jenž posléze rozšířil

své řady o emigranty, kteří opustili Československo po srpnové okupaci v roce 1968.

V 60. letech kromě Proměn vycházela i další exilová periodika, která spolu byla více či

méně provázána, ať už obdobným zaměřením nebo přispěvateli.

Revue Sklizeň (1953–1969) vydával v Hamburku Antonín Vlach, s redigováním mu

pomáhal jeho jmenovec Robert. Hlavním cílem revue bylo udržet i v podmínkách exilu

kulturní kontinuitu, redaktoři chtěli čtenářům přinášet především beletrii a poezii, a to jak

oficiální českou, tak i českou exilovou a světovou v překladech českých autorů. Mimo jiné

ve Sklizni vycházely i informace o kulturním, hudebním či výtvarném exilovém dění. Jen

okrajově se časopis zabýval politickými událostmi. Poslední číslo vyšlo v roce 1969,

v letech 1978 a 1979 Antonín Vlach používal vnější úpravu a hlavičku Sklizně v rámci své

hromadné korespondence.

Poté, co Robert Vlach ukončil spolupráci s Antonínem Vlachem, dal ve Spojených

státech vzniknout sborníku Sklizeň svobodné tvorby (1958–1959), jenž obsahoval kromě

beletristických textů také bohemistické a jiné literárněvědné statě a recenze dobové

literární tvorby. Všechna čtyři čísla sborníku vyšla v rámci knižní edice, pojmenované
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stejně jako měsíčník, Sklizeň. Publikace z této edice recenzoval Ladislav Radimský a další

v Proměnách v rubrice Kritické marginalie, často se jednalo o díla přispěvatelů Proměn

(například Listy z deníku Josefa Martínka nebo Středoamerické balady Viléma Špalka).

Časopis Sklizeň po celou dobu své existence vycházel v podobě cyklostylu. Je považován

za předchůdce Proměn, velká část přispěvatelů do Proměn po jejich vzniku přešla.

Zápisník, časopis pro politiku a kulturu, vycházel v New Yorku pouhé čtyři roky,

v letech 1958–1962. Vydával jej František Švehla, redaktory byli Ivan Zvěřina, Petr Hrubý

a Jaroslav Dresler. Ačkoli se nakonec tvůrci věnovali převážně literárním a kulturním

tématům, včetně pozornosti domácí tvorbě, snažil se časopis, alespoň zpočátku, podávat

také dostatečné informace o domácí i mezinárodní politické situaci. Svými, zejména

společenskovědními příspěvky, na činnost Zápisníku navazuje sborník Perspektivy.

Studie, časopis Křesťanské akademie, vycházely v Římě v letech 1958–1991

(poslední číslo bylo datováno 1990, vyšlo ale až v roce 1991), zpočátku nepravidelně, od

roku 1969 jako čtvrtletník, od roku 1977 jako dvouměsíčník. Původně měl časopis

cyklostylovanou podobu, od roku 1966 byl tištěný. Vznikl z iniciativy Karla Vrány

a Františka Plannera, kteří byli také jeho prvními redaktory, postupně redaktorské řady

rozšířili Karel Skalický, Ivan Jelínek, Jaroslav Pecháček, Antonín Kratochvil a Václav

Steiner. Studie se orientovaly především na filozofické a teologické problémy a otázky,

velký prostor zaujímaly též články o vědě a kultuře, příspěvky věnované literatuře se

objevovaly zřídka (jejich nárůst započal v polovině 60. let s příchodem Karla Skalického),

stejně jako ukázky poezie soudobých autorů. I zde publikovala řada osobností spojených

s Proměnami, například Věra Stárková, Antonín Kratochvil, František Listopad, Robert

Vlach či Ladislav Radimský pod tradičním pseudonymem Petr Den.

Osm čísel kulturního sborníku Perspektivy vyšlo v New Yorku v letech 1961–1966,

vydával jej stejně jako Zápisník František Švehla, redaktorem byl Ladislav Radimský,

v sedmém čísle je jako řídící uvedena redakční rada, poslední číslo redigoval František

Třešňák. Právě po vzoru Perspektiv koncipoval Radimský později také Proměny. Obdobná

koncepce a osoba šéfredaktora nebyly jedinými pojítky, do Perspektiv i Proměn pravidelně

svými články přispívali stejní autoři, za všechny jmenujme Pavla Javora, Jaroslava Jíru,

Františka Listopada, Věru Stárkovou, Roberta Vlacha či Karla Vránu. Ve sborníku se

objevovaly úvahy a statě zabývající se kulturním děním, historií, uměním, filozofií, ale
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také politickou a společenskou situací v exilu. Své místo měly v pravidelných rubrikách

ukázky básnické tvorby i prozaické texty. Stejně jako později v Proměnách, i zde byl velký

prostor vyhrazen pro recenze a kritiky exilové politologické literatury a beletrie, výjimečně

se objevila také zmínka o titulech vydávaných doma, v Československé republice.

Nejvíce se ode všech ostatních periodik svou koncepcí odlišoval časopis Pavla

Tigrida Svědectví (podnázev Čtvrtletník pro politiku a kulturu, později Svědectví pro ty,

kdo chtějí vědět víc), který v prvních letech (1959–1960) vycházel v New Yorku, posléze

v Paříži (1961–1989) a po listopadu 1989 byl do roku 1992 vydáván v Praze. Zaměření

čtvrtletníku, jenž se jako jediný z uvedených časopisů pokusil do svého konceptu výrazněji

zahrnout i politickou problematiku, bylo zpočátku přijímáno dosti rozporuplně. Pavel

Tigrid, jakožto zastánce gradualistického stanoviska, jež počítalo s postupnými reformami

komunistického režimu, nepovažoval časopis pouze za informační prostředek, byl pro něj

také tribunou sloužící k dialogu mezi exilem a reformními komunisty v Československu.

To u některých spolupracovníků vedlo k obavám z nařčení z „kompromisnictví“ a následně


[…]


Hejdy Útěk (Melantrich 1969).

798

Den, Petr [= Ladislav Radimský]: Žít v New Yorku; s. 100. • Recenze stejnojmenné knihy

Miroslava Holuba (Melantrich 1969).

799

[nepodepsáno]: Sto rokov Lyry – nositelky čs. kulturného dedictva v Amerike; s. 101–103.

• Recenze stejnojmenné knihy V. E. Andice (1969).
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800

Milučký, Jozef: Za prasiatkami Buffalo Bill; s. 103–104. • Poznámka o novém vydání

pohádky Tri malé prasiatka, autor neuveden (Slovenský spisovatel 1969).

801

L. R. [= Ladislav Radimský]: John Žižka and the Hussite Revolution; s. 104. • Poznámka

o druhém vydání stejnojmenné knihy Fredericka G. Heymanna (Russell and Russell 1969).
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802

Bušek, Vratislav: Nekrolog Ladislava Radimského; s. 1–2.

STATI A ÚVAHY

803

Odložilík, Otakar: Třísté výročí Komenského; s. 3–9. • Článek k 300. výročí od úmrtí Jana

Amose Komenského. Autor vyzdvihuje K. zájem o výchovu dětí a dospívajících a jeho

snahy o reorganizaci školství.

804

Vrána, Karel: Ekumenický smysl kultury u J. A. Komenského; s. 9–18. • Stať věnující se

K. snaze sjednotit evangelické obce v jedno harmonické společenství.

805

Stárková, Věra: Návrat prvního velkého exulanta; s. 18–23. • Článek o návratu

J. A. Komenského z Holandska zpět do Čech.

806

Urzidil, Johannes: Setkání Komenského s Hollarem v Londýně; 24–27. • Stať o setkání
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807

Spinka, M.: Komenského ideál světové církve; s. 27–30. • Článek věnovaný K. vizi

o světové reformě zahrnující mimo jiné i základní přestavbu církevních soustav.

808

Veselý, Jiří: Duševní profil Jana Amose Komenského; s. 30–34. • Autor statě se věnuje
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809

Křivský, Jiří: K významu české vědy v době baroka; s. 35–40. • Autor v článku

představuje několik důležitých osobností baroka, které se ve své době zasloužily o rozvoj

různých vědních oborů.

810

Pfaff, Ivan: Americké ohlasy v české společnosti 19. století; s. 41–63. • Dokončení textu

z předchozího čísla (č. 778). Článek mapuje období od konce 60. let do roku 1876, který

autor považuje za „nesporně zásadní předěl v českém amerikanofilství“.

811

Machotka, Otakar: Seznam mrtvých; s. 64–66. • Zamyšlení nad „transfigurací adresářů

v seznamy mrtvých“.

NAŠE NOVÁ POEZIE

812

Javor, Pavel: Památce Jana Amose Komenského; s. 67–68. • Báseň.

813

Mastik, Chrysostom: Slunéčko sedmitečné; s. 68–70. • Báseň.

814

Benáček, Josef: Odpovědí – Sněženka; s. 70. • Básně.

815

Fuchsová, Jiřina: Žití – Park – Sobota – Kamelot; s. 71–77. • Básně.

816

Schneedorfer, Ivan: Portrét 1 – Portrét 2 – Portrét 3 – Hořkost – Smutek – Dopis –

Weekend – P. S. – Uskutečnění – Vryp; s. 78–80. • Básně.

817

Racek, Michal: Všetečné otázky; s. 80–81. • Básně.
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BELETRIA

818

Mastik, Chrysostom: Aroma peruánské země; s. 82–86. • Povídka.

819

Klobouk, Jiří: Návrat domů – Vesnice; s. 86–90. • Povídky.

820

Vadim, Viktor: Koncertní mistr – P. S.; s. 90–92. • Povídky.

821

Kvasnička, Pavel: Soud; s. 93–95. • Povídka

ROZHOVORY A POLEMIKY

822

Jirák, Karel B.: Vzpomínka na Vítězslava Nováka; s. 96–97. • Vzpomínka na autorova

hudebního pedagoga a slavného skladatele počátku 20. století.

823

ZEF: Několik výročí; s. 98–100. • Článek vydaný u příležitostí jubileí několika českých

hudebníků: Antonína Rejchy, Jana Augusta Vitáska a Vítězslava Nováka.

824

Fischmann, Zdenka E.: Dopis Janu Loewenbachovi; s. 100–102. • Článek psaný formou

dopisu, obsahuje přání J. L. k 90. narozeninám a poděkování za přínos v hudební sféře.

825

Schwarzenberg, Karel: III. mezinárodní kongres slovanských dějin a jazykovědy

v Solnohradě a Řeznu (1.–8. 7. 1970); 102–104. • Shrnutí událostí na kongresu.

826

Pfaff, Ivan: V zajetí antilegend; s. 104–108. • Reakce na recenzi knihy Ladislava Mňačka

Sedmá noc z 1. čísla 7. ročníku (č. 739).
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KRITICKÉ MARGINÁLIE

827

Lexa, Hanuš J.: Dichter ohne Heimat – Tschechoslowakei erzählt; s. 109–111. • Recenze

dvou stejnojmenných knih Antonína Kratochvila (Logos 1970) a autorské dvojice Franze

Petera Künzla a Františka Kafky (Hanseatische Druckanstalt GmbH 1970).

828

Lexa, Hanuš J.: Bohemia; s. 111–112. • Recenze 6., 7., 8. a 9. svazku ročenky mnichovské

organizace Collegium Carolinum (Robert Lerche Verlag 1966–1969).

829

Baker, Paul: O Claudelově verši; s. 112–113. • Recenze výboru básní Paula Claudela

Múza milost, který přeložil Ivan Slavík (Mladá fronta 1969).

830

Staller, Karel J.: Erinnerungen; s. 113–116. • Recenze stejnojmenné knihy Alberta Speera

(Propyläen-Verlag 1969).
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