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Na rozdíl od jiných exilových časopisů, Sklizně, Svědectví, Listů a římských Studií,

nebyla americkým Proměnám dosud věnována patřičná pozornost. Přitom šlo o

časopis pozoruhodný z několika důvodů. Předně tím, že se nesoustřeďoval na politické

dění, ale na kulturu. Zadruhé se nevymezoval jen apriorně polemicky vůči dění

v tehdejším Československu, ale snažil se, podobně jako Tigridovo Svědectví, o něm

nezaujatě, byť kriticky informovat a navázat s ním dialog. A dalším významným

rysem byla česko-slovenská spolupráce. Časopis byl dvojjazyčný, navazoval na

koncept demokratické spolupráce Čechů a Slováků (a tím se implicitně vymezil proti

národovecké slovenské emigraci). Právem soudí Michal Přibáň, že Proměny

představovaly vrchol nepolitické exilové žurnalistiky v šedesátých letech.

Práce Martiny Valtrové zaceluje aspoň zčásti tuto mezeru. Jejím jádrem je zevrubná

bibliografie Proměn v jejich prvním období, kdy je řídil Ladislav Radimský.

Původním záměrem sice bylo zpracovat bibliografii Proměn v celku, ale takový úkol,

jak se ukázalo při bližším zkoumání materiálu, by několikanásobně přesahoval

kapacitu a možnosti bakalářské práce. Bibliografie je připravena velmi pečlivě, je

anotovaná a opatřena dvojím rejstříkem, takže bude moci dobře sloužit literárním

badatelům.

Úvodní část práce Martiny Valtrové zařazuje čtvrtletník Proměny do dobového

kulturního kontextu. Sleduje vývoj exilové kulturní publicistiky, připomíná také

předchozí Radimským redigovaný časopis Zápisník, jehož koncepce se promítla i do

Proměn, zabývá se vznikem a činností Společnosti pro vědy a umění (jejímž orgánem

se Proměny staly), popisuje proměňující se strukturu časopisu, hlavní rubriky,

přispěvatele atd. Po zásluze také připomíná výraznou osobnost Ladislava Radimského

(pro beletrii a esejistiku používal pseudonym Petr Den), který vtiskl Proměnám svou

koncepci exilové kultury jako součásti národní kultury (viz i jeho kniha Rub a líc

našeho národního programu v atomovém věku, 1959). Martina Valtrová právem

připomíná také otevřenost Proměn, jejich zaměření na kulturu a vědu, zájem o dialog

s děním v Československu a pozornost věnovanou slovenské problematice.

Martina Valtrová ve své práci prokázala schopnost vyhledávat a kriticky hodnotit

prameny a také rozumění širšímu literárně a kulturně historickému kontextu. Její

bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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